РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    « 28 »      05            2021 г.  № 202    пгт.Нижнегорский

О рассмотрении оценки эффективности налоговых расходов

Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Совета

министров Республики Крым от 10.12.2019 № 709 «О некоторых вопросах оценки налоговых

расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики

Крым», постановлением администрации Нижнегорского  сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым от 25 октября 2019 года № 631  «Об утверждении Порядка формирования

перечня налоговых расходов муниципального образования Нижнегорского  сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым и оценки налоговых расходов муниципального

образования Нижнегорского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»,

Уставом муниципального образования Нижнегорское сельское поселение Нижнегорского района

Республики Крым, в целях определения результативности реализации налоговой политики в

области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на

территории Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым,

администрация Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению оценку эффективности налоговых расходов Нижнегорского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым за 2019 год.

2. Направить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов Нижнегорского

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым за 2019 год в Комиссию по

бюджетно-финансовым вопросам Нижнегорского  сельского совета Нижнегорского района

Республики Крым.

 3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Нижнегорского

сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Республика Крым,

Нижнегорский район, пгт.Нижнегорский, ул. Школьная,8а, в сети интернет на официальном

Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района (nijno.rk.gov.ru) в

разделе «Районная власть», «Муниципальные образования района», «Нижнегорский сельский

совет»,  на сайте администрации Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым (nizhnegorskij.admonline.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Нижнегорского сельского поселения                                С.В.Юрченко

Приложение 1
к постановлению администрации Нижнегорского сельского

поселения Нижнегорского  района Республики Крым от

28.05.2021 № 202

Отчет

 о результатах оценки эффективности налоговых расходов Нижнегорского сельского

поселения Нижнегорского  района Республики Крым

за 2019 год

I. Подведомственность

1.1 Куратор налогового расхода
Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

Администрация Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района Республики
Крым

1.2 Наименование муниципальной

программы Нижнегорского  сельского

поселения Нижнегорского района

Республики Крым (непрограммного

направления деятельности), в рамках

которой реализуются цели налогового

расхода Нижнегорского  сельского

поселения Нижнегорского района

Республики Крым

1.3 Наименования структурных элементов

муниципальной программы

Нижнегорского  сельского поселения

Нижнегорского района Республики

Крым, в рамках которых реализуются

цели налогового расхода Нижнегорского

сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым

II. Правовой источник

2.1 МНПА Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым, которым
предусматриваются налоговые
льготы, освобождения и иные
преференции по налогам

Решение 23-ей сессии 1-го созыва
Нижнегорского сельского совета от 30.11.2015
года № 157«Об установлении земельного
налога»

2.2 Даты начала действия предоставленного
МНПА Васильевского сельского
поселения
права на налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по
налогам

01.01.2016

2.3 Дата прекращения действия
предоставленного МНПА Васильевского
сельского
поселения права на налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по
налогам

31.12.2019

III. Характеристики налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

3.1 Наименования налогов, по которым
предусматриваются налоговые льготы,

Земельный налог

освобождения и иные преференции по
налогам, установленные МНПА
Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

3.2 Наименование налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по
налогам

Освобождение от уплаты земельного налога
органов местного самоуправления

3.3 Вид налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам,
определяющий
особенности

предоставленных

отдельным категориям

налогоплательщиков

преимуществ по

сравнению с другими

налогоплательщиками

освобождение от налогообложения

3.4 Размер налоговой ставки, в пределах
которой предоставляются налоговые
льготы,
освобождения и иные преференции по
налогам

0,1% полное освобождение

3.5 Целевая категория налогоплательщиков,

для которых предусмотрены налоговые

льготы, освобождения и иные

преференции по налогам, установленные

МНПА Нижнегорского  сельского

поселения Нижнегорского района

Республики Крым

1) Героев Советского Союза, Героев

Российской Федерации, Героев

Социалистического Труда, полных кавалеров

орденов Славы, Трудовой Славы, "За службу

Родине в Вооруженных Силах СССР";

2) инвалидов, имеющих I и II группы

инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой

Отечественной войны, а также ветеранов и

инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на

получение социальной поддержки в

соответствии с Законом Российской Федерации

от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной

защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС", в соответствии с

Федеральным законом от 26 ноября 1998 года

N 175-ФЗ "О социальной защите граждан

Российской Федерации, подвергшихся

воздействию радиации вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча" и в соответствии с Федеральным

законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О

социальных гарантиях гражданам,

подвергшимся радиационному воздействию

вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе

подразделений особого риска непосредственное

участие в испытаниях ядерного и

термоядерного оружия, ликвидации аварий

ядерных установок на средствах вооружения и

военных объектах;

7) физических лиц, получивших или

перенесших лучевую болезнь или ставших

инвалидами в результате испытаний, учений и

иных работ, связанных с любыми видами

ядерных установок, включая ядерное оружие и

космическую технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии,

назначаемые в порядке, установленном

пенсионным законодательством Российской

Федерации, на котором расположен:

- индивидуальный жилой дом

(многоквартирный жилой дом) и в котором

налогоплательщик имеет постоянную

регистрацию (прописку) в установленном

законодательством порядке;

- индивидуальный гараж (гараж, находящийся в

составе гаражного, гаражно-строительного,

лодочного кооператива);

9) гаражные, гаражно-строительные, лодочные,

садоводческие и огороднические товарищества

и кооперативы, являющиеся

налогоплательщиками земельного налога, в

отношении земельных участков, используемых

категориями граждан, перечисленных в

подпунктах 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8  пункта 6.

10)  органы местного самоуправления,

муниципальные предприятия и учреждения,

создаваемые органами местного

самоуправления;

11)  организации - в отношении земельных

участков, отнесенных к землям в составе

рекреационных зон в поселении, в том числе

занятых скверами, парками,  используемыми

для отдыха граждан, туризма.

12) организации – в отношении земельных

участков, занятых муниципальными

автомобильными дорогами общего

пользования.

3.6 Условия предоставления налоговых
льгот, освобождений и иных
преференций по налогам для
налогоплательщиков, установленных
МНПА Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым

При условии предоставления необходимых

документов в налоговые органы,

подтверждающих право на льготы

3.7 Целевая категория налогового расхода
Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

1)техническая
2) социальная

IV. Оценка объема налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

4.1 Численность налогоплательщиков,

воспользовавшихся налоговыми

льготами, освобождениями и иными

преференциями по налогам (единиц),

установленными
МНПА Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым, за год,
предшествующий отчетному году

1

4.2 Объем налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам,
предоставленных для

налогоплательщиков в соответствии

с МНПА Нижнегорского  сельского

поселения Нижнегорского района

Республики Крым, за год,

предшествующий отчетному году,

тыс. руб

0,42

V. Оценка эффективности налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

5.1 Цели предоставления налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по
налогам
для налогоплательщиков, установленных
МНПА Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым

1)на финансирование расходов по исполнению
полномочий по решению вопросов местного
значения
2) улучшение качества жизни населения

5.2 Показатель (индикатор) достижения
целей муниципальных программ
Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым
и (или) целей социально-экономической
политики Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым, не относящихся к
муниципальным программам, в связи с
предоставлением налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по
налогам либо иной показатель
(индикатор), на значение которого
оказывают влияние налоговые
расходы Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района
Республики Крым

Цели социально-экономической политики

5.3 Результат оценки эффективности
налогового расхода Нижнегорского
сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым (да/нет)

Да

5.4 Оценка совокупного бюджетного
эффекта (для стимулирующих налоговых
расходов)

Приложение 2

к постановлению администрации Нижнегорского

 сельского поселения Нижнегорского  района

 Республики Крым от 28.05.2021 № 202

Заключение
к оценке эффективности налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым за 2019 год

Оценка эффективности налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым за 2019 год подготовлена в соответствии Постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796 "Об общих требованиях к оценке
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",
Постановлением Совета министров Республики Крым от 10 декабря 2019 года №709 «О некоторых
вопросах оценки налоговых расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений
Совета министров Республики Крым», постановлением администрации Нижнегорского  сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым от 25 октября 2019 года № 631  «Об
утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования
Нижнегорского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым и оценки налоговых
расходов муниципального образования Нижнегорского  сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым».

В состав перечня действующих налоговых расходов Нижнегорского  сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым за 2019 год входит земельный налог.

1. Земельный налог.

Статьей 5 решения 23-ей сессии 1-го созыва Нижнегорского сельского совета от 30.11.2015

года № 157«Об установлении земельного налога» предусмотрены налоговые льготы по земельному

налогу:

- органам государственной власти и местного самоуправления, учреждениям и организации в

сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения,

физической культуры и спорта, находящимся на территории Нижнегорского  сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым, в отношении земельных участков, используемых для

осуществления возложенных на них полномочий;

-физическим лицам.

На территории сельского поселения предоставлена льгота по земельному налогу, правом на

которую воспользовалась категория налогоплательщиков «Органы местного самоуправления».

Льгота по налогу вышеуказанной категории налогоплательщиков имеет исключительно

техническую направленность, которая обеспечивает оптимизации встречных финансовых потоков

бюджета.

Данных о налогоплательщиках, обратившихся на предоставление права на налоговую льготу, не

имеется.

Администрация Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

является куратором налоговых расходов в отношении категорий налогоплательщиков:

- органы местного самоуправления Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым .

Соответствие налогового расхода целям социально-экономической политики Нижнегорского

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Налоговый расход Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики

Крым соответствует цели социально-экономической политики Нижнегорского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым.

Краткое наименование
налогового расхода

Наименование документа,
отражающего цель

социально- экономической
политики

муниципального образования

Цель, содержащаяся в
документе, отражающем

цель социально-
экономической политики

муниципального

образования

Земельный налог

Постановление администрации

Нижнегорского  сельского

поселения Нижнегорского района

Республики Крым от 09.10.2018 №

607  «Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования

Нижнегорское сельское поселение

Нижнегорского района

Республики Крым на 2019 год и

плановый период 2020 и 2021

годов»

1) на финансирование
расходов по исполнению
полномочий по решению

вопросов местного
значения

2) Оптимизация
финансовых потоков

бюджета

. В результате проведенной оценки установлено, что налоговые расходы, закрепленные за

Администрацией Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым ,

направлены на достижение целей социально-экономической политики Нижнегорского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым, а именно:

- на финансирование расходов по исполнению полномочий по решению вопросов местного
значения;

 - оптимизацию финансовых потоков бюджета.

 По итогам оценки, налоговые расходы соответствуют целям социально-экономической

политики Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

 Вывод: применение налоговых расходов «эффективно».

2. Востребованность налоговых расходов.

  Востребованность налогоплательщиками предоставленных льгот характеризуется

соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговые льготы, и

общей численности налогоплательщиков за 5-летний период.

 В оперативном управлении Администрации Нижнегорского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым нет земельных участков. Все земельные участки

оформлены и занесены в реестр имущества казны муниципального образования Нижнегорского

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, которое является публично-

правовым образованием, и не является плательщиком земельного налога.

 Вывод: применение налоговых расходов «эффективно».

 Вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот,

обуславливающих налоговые расходы.

 Администрация Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики

Крым считает необходимым сохранить налоговую льготу по земельному налогу органам местного

самоуправления Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в

связи с оптимизацией финансовых потоков бюджета.